ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Абакан 26 октября 2017 года 

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе

председательствующего судьи Чучумакова А.В.,

при секретаре Мурзиной М.П.,

с участием:

государственного обвинителя- ст.помощника прокурора г.Абакана Ситниковой Н.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Щеголева В.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 систематически предоставляла помещение для потребления наркотических средств, а также совершила незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступления ею совершены в 

<

адрес> Республики Хакасия при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являющаяся потребителем наркотических средств, имея преступный умысел на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получать возможность употреблять наркотическое средство, приспособила помещение кухни дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>1, для незаконного употребления наркотических средств -путем приискания и приспособления необходимых предметов: посуды, электрической плиты, используя необходимые средства, предназначенные для незаконного изготовления и потребления наркотического средства -дезоморфин, и в период с 25.07.2017г. по 01.09.2017г. включительно, систематически предоставляла указанное помещение для потребления наркотических средств наркозависимым лицам: ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО5, ФИО6

После потребления наркотических средств, ФИО1 всегда самостоятельно наводила порядок в вышеуказанном помещении, мыла посуду, выбрасывала мусор -использованные шприцы и другие отходы, проветривала помещение от едкого запаха, тем самым содержала помещение для систематического предоставления его для потребления наркотических средств в функциональном состоянии.

Так, 25.07.2017г. в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, действуя с умыслом на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получать возможность употреблять наркотическое средство, предоставила ФИО3, ФИО4 и ФИО7 помещение кухни дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>1 для незаконного изготовления и употребления наркотического средства - дезоморфин.

ФИО7 из совместно приобретенных лекарственных средств и других предметов, необходимых для незаконного изготовления и потребления наркотического средства - дезоморфин, имеющихся в свободной продаже, находясь в помещении кухни дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>1, незаконно изготовила наркотическое средство - дезоморфин, которое непосредственно после изготовления ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут ФИО1, находясь в вышеуказанном помещении, употребила совместно с ФИО3, ФИО4 и ФИО7 путем введения внутривенных инъекций.

29.07.2017г. в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО1, действуя с умыслом на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получать возможность употреблять наркотическое средство, предоставила ФИО4 и ФИО7 помещение кухни дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>1 для незаконного изготовления и употребления наркотического средства - дезоморфин. ФИО7 из совместно приобретенных лекарственных средств и других предметов, необходимых для незаконного изготовления и потребления наркотического средства - дезоморфин, имеющихся в свободной продаже, находясь в помещении кухни дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>1 незаконно изготовила наркотическое средство - дезоморфин, которое непосредственно после изготовления ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут ФИО1, находясь в вышеуказанном помещении, употребила совместно с ФИО4 и ФИО7 путем введения внутривенных инъекций.

30.07.2017г. в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, действуя с умыслом на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получать возможность употреблять наркотическое средство, предоставила ФИО7 помещение кухни дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>1 для незаконного изготовления и употребления наркотического средства - дезоморфин. ФИО7, из совместно приобретенных лекарственных средств и других предметов, необходимых для незаконного изготовления и потребления наркотического средства - дезоморфин, имеющихся в свободной продаже, находясь в помещении кухни дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>1, незаконно изготовила наркотическое средство - дезоморфин, которое непосредственно после изготовления ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут ФИО1, находясь в вышеуказанном помещении, употребила совместно с ФИО7 путем введения внутривенных инъекций.

01.08.2017г. в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 30 минут ФИО1, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получать возможность употреблять наркотическое средство, предоставила ФИО7, ФИО3, ФИО4 помещение кухни дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>1 для незаконного изготовления и употребления наркотического средства - дезоморфин. ФИО7, из совместно приобретенных лекарственных средств и других предметов, необходимых для незаконного изготовления и потребления наркотического средства - дезоморфин, имеющихся в свободной продаже, находясь в помещении кухни дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>1, незаконно изготовила наркотическое средство - дезоморфин которое непосредственно после изготовления ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут ФИО1, находясь в вышеуказанном помещении, употребила совместно с ФИО7, ФИО3 и ФИО4 путем введения внутривенных инъекций.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут преступные действия ФИО1, направленные на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, были прекращены оперативными сотрудниками УНК МВД по РХ, и при производстве осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 15 минут до 01 часа 00 минут в помещении дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>1, были обнаружены и изъяты 2 шприца с находящимся внутри наркотическим средством - дезоморфин, общей массой 0,094 гр., а также предметы, применяемые для изготовления и потребления наркотического средства - дезоморфин.

После чего, 30.08.2017г. в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 20 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получать возможность употреблять наркотическое средство, предоставила ФИО6 и ФИО5 помещение кухни дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>1 для незаконного изготовления и употребления наркотического средства -дезоморфин. ФИО1, из имеющихся лекарственных средств и других предметов, необходимых для незаконного изготовления и потребления наркотического средства -дезоморфин, имеющихся в свободной продаже, находясь в помещении кухни дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>1, незаконно изготовила наркотическое средство - дезоморфин, которое непосредственно после изготовления ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 20 минут ФИО1, находясь в вышеуказанном помещении, употребила совместно с ФИО6 и ФИО5 путем введения внутривенных инъекций.

31.08.2017г. в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 20 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получать возможность употреблять наркотическое средство, предоставила ФИО6 и ФИО5 помещение кухни дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>1 для незаконного изготовления и употребления наркотического средства -дезоморфин. ФИО1, из имеющихся лекарственных средств и других предметов, необходимых для незаконного изготовления и потребления наркотического средства -дезоморфин, имеющихся в свободной продаже, находясь в помещении кухни дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>1, незаконно изготовила наркотическое средство - дезоморфин, которое непосредственно после изготовления ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 20 минут ФИО1, находясь в вышеуказанном помещении, употребила совместно с ФИО6 и ФИО5 путем введения внутривенных инъекций.

01.09.2017г. в период времени с 11 часов 20 минут до 12 часов 05 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получать возможность употреблять наркотическое средство, предоставила ФИО6 и ФИО5 помещение кухни дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>1 для незаконного изготовления и употребления наркотического средства -дезоморфин. ФИО1, из имеющихся лекарственных средств и других предметов, необходимых для незаконного изготовления и потребления наркотического средства -дезоморфин, имеющихся в свободной продаже, находясь в помещении кухни дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>1, незаконно изготовила наркотическое средство - дезоморфин, которое непосредственно после изготовления ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 50 минут ФИО1, находясь в вышеуказанном помещении, употребила совместно с ФИО6 и ФИО5 путем введения внутривенных инъекций.

Однако, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 05 минут преступные действия ФИО1, направленные на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, были прекращены оперативными сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес>, и при производстве осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 15 минут до 15 часов 20 минут в помещении дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>1, были обнаружены и изъяты предметы, применяемые для изготовления и потребления наркотического средства -дезоморфин, полимерная емкость коричневого цвета, с находящемся внутри порошкообразным кристаллическим веществом серо - коричневого цвета.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 30 минут ФИО1, действуя с умыслом на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, для личного употребления, находясь в помещении кухни дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>1, набрала в два медицинских шприца ранее приготовленное ФИО7 наркотическое средство – дезоморфин, общей массой не менее 0,094 грамм, часть которого потребила внутривенно, а оставшуюся часть наркотического средства-дезоморфин, массой 0,094 грамм, отнесла в комнату вышеуказанного дома, где положила в футляр на столе и стала хранить до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут преступные действия ФИО1, были прекращены оперативными сотрудниками УНК МВД по РХ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 15 минут до 01 часа 00 минут при производстве осмотра места происшествия в помещении дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>1, в комнате вышеуказанного дома сотрудниками полиции было изъято наркотическое средство - дезоморфин, общей массой 0,094 гр., незаконно хранимое ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах.

Согласно Постановлению Правительства от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" дезоморфин, массой 0,094 грамма относиться к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО1, признавая свою вину в инкриминируемых ей преступлениях, полностью согласилась с предъявленным обвинением, оно ей понятно, считает его обоснованным, ходатайствовала о постановлении в отношении неё приговора без судебного разбирательства, в особом порядке, указав при этом, что полностью осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство заявлено с её стороны добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитник - адвокат Щеголев В.Г. поддержал ходатайство ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Ситникова Н.В. не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Санкция ч. 1 ст. 232 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до четырех лет с ограничением свободы на срок до одного года либо без такового.

Санкция ч.1 ст.228 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы на срок до трех лет. 

Таким образом, по делу установлена совокупность обстоятельств, позволяющих постановить приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнения участников процесса, суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение по ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 228 УК РФ является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу.Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1:

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ- систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ- незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При этом, суд по ходатайству государственного обвинителя исключает из объема обвинения, предъявленного ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, квалифицирующий признак «незаконное приобретение», как излишне вмененный. Данное исключение квалифицирующего признака «незаконное приобретение» из объема обвинения, не требует исследования доказательств по делу, не влечет изменение фактических обстоятельств дела, изложенного в обвинении, не ухудшает положение подсудимой и не нарушает ее право на защиту.

Определяя вид и меру наказания подсудимой ФИО1, суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 232 УК РФ, относящихся соответственно к категории преступлений небольшой и средней тяжести, обстоятельства совершенных преступлений, влияние наказания на исправление подсудимой, личность подсудимой, не судимой, ее возраст, состояние ее здоровья и членов ее семьи, не состоящей на учете у врача психиатра (л.д. 224), состоящей на учете у врача нарколога с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом «Сочетанная зависимость от алкоголя, опиоидов, начальная стадия» (л.д. 225), род ее занятий, характеризующейся по месту жительства удовлетворительно (л.д. 229).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО1, в соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ по каждому эпизоду преступлений суд относит полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в содействии органам предварительного расследования по установлению обстоятельств совершенных ею преступлений, наличие малолетнего ребенка, которому она оказывает материальную помощь, состояние ее здоровья и ее отчима, осуществление ею ухода за отчимом.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимой ФИО1, отсутствуют.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, личность подсудимой, ранее не судимой, не имеющей ограничений по состоянию здоровья, ее имущественное и семейное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой ФИО1, суд приходит к выводу о том, что цели применения уголовного наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ, применительно к ФИО1 могут быть достигнуты при назначении ей наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, в виде лишения свободы на определенный срок, по ч.1 ст.228 УК РФ- в виде обязательных работ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не усматривает, в связи с этим оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 не имеется.

С учетом вышеизложенного, оснований для назначения ФИО1 по ч.1 ст.232 УК РФ иных видов наказания, не связанных с лишением свободы, суд не усматривает.

Исходя из обстоятельств дела и личности подсудимой, её возраста, материального и семейного положения, состояния здоровья, суд полагает возможным не назначать подсудимой ФИО1 дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 232 УК РФ, в виде ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, степени его общественной опасности, оснований для изменения категории этого преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении ФИО1 не имеется.

При этом, суд принимает во внимание то обстоятельство, что настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Между тем, при определении размера наказания по ч.1 ст.228 УК РФ суд не применяет положения ч.1,5 ст.62 УК РФ, в которых говорится об ограничении размера наиболее строгого вида наказания, в то время, как суд пришел к выводу о назначении ФИО1 не наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за данное преступление. 

При назначении наказания по ч. 1 ст.232 УК РФ в виде лишения свободы, суд считает необходимым применить положения ч.5 ст.62 УК РФ в отношении подсудимой ФИО1, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

Также при назначении ФИО1 наказания по ч. 1 ст.232 УК РФ, суд считает возможным применить положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» части первой статьи 61 УПК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Окончательное наказание в отношении ФИО1 подлежит назначению с учетом положений ч.2 ст.69 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, наличие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, конкретных обстоятельств дела, а также с учетом принципов справедливости и гуманизма, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, назначив его условно, с возложением на неё определенных обязанностей, которые обеспечат надлежащий контроль за её поведением и будут способствовать её исправлению в лучшую сторону. 

При этом, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.ст.82, 82.1 УК РФ, а также назначения ей принудительных работ в качестве альтернативы лишению свободы. 

Учитывая, что суд считает необходимым назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно, поэтому до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения исполнения приговора, необходимо оставить ей меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении без изменения.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства: предметы, которые использовались для приготовления и употребления наркотических средств, а также изъятое наркотическое средство, следует уничтожить.

В связи с рассмотрением данного уголовного дела в порядке особого судопроизводства, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 настоящего Кодекса, связанные с участием адвоката при расследовании и рассмотрении уголовного дела в суде, взысканию с подсудимой ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.308,309, 316 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 232, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по ч.1 ст.232 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет по месту жительства в уголовно-исполнительную инспекцию и не менять постоянного места жительства без ее уведомления, регулярно являться в уголовно-исполнительную инспекцию, не появляться в общественных местах в состоянии алкогольного, либо иного опьянения, в течение одного месяца с момента вступления приговора в законную силу обратиться к врачу наркологу за консультацией, при необходимости пройти рекомендованный врачом наркологом курс лечения от наркотической зависимости, о чем предоставить в инспекцию документы это подтверждающие, при ежемесячной явке в уголовно-исполнительную инспекцию предоставлять справку из наркологического диспансера по результатам тестирования на предмет употребления наркотических средств.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство - дезоморфин общей массой 0, 082 г., 2 шприца; сковороду; металлическую чашку; прозрачную полимерную бутылку с жидкостью; полимерную бутылку с наименованием «Белизна» с жидкостью внутри; стеклянную бутылку с надписью «Уксусная кислота»; стеклянный флакон с наименованием «Муравьинный спирт» с содержимым; стеклянный флакон с наименованием «Йод» с содержимым; блистеры из под таблеток «Каффетин»; пустой флакон с наименованием «Биллицин»; полимерную трубку с крышечкой; фрагменты лезвий; спичечный коробок, упакованные в картонную коробку; одну бутылку из прозрачного полимерного материала, закрытую черной крышкой, с находящейся жидкостью желтого цвета; бутылку из полимерного материала желтого цвета с этикеткой с надписью: «Средство для канализационных труб», закрытую крышкой красного цвета, с находящейся внутри жидкостью; одну бутылку из прозрачного неокрашенного полимерного материала, закрытую зеленой крышкой, с находящейся внутри крышкой желтого цвета; одну бутылку из прозрачного неокрашенного полимерного материала с этикеткой с надписью: «Дюшес», закрытую коричневой крышкой, с находящейся внутри веществом; 1 медицинский шприц с иглой в защитном полимерном колпачке; фрагмент медицинского шприца со следами плавления черного цвета; одну картонную упаковку и четыре пустых фрагмента блистера из металлической фольги желтого цвета с надписями «Каффетин»; одну бутылку из прозрачного неокрашенного полимерного материала с этикеткой «Аян Тархун»; металлическую эмалированную чашку белого цвета с рисунками красно – зеленого цвета; 5 спичечных коробков со спичками; 12 медицинских шприцов, фрагменты ваты; один флакон из прозрачного неокрашенного стекла; полимерную емкость коричневого цвета, с находящемся внутри порошкообразным кристаллическим веществом серо - коричневого цвета, упакованные в картонную коробку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, все уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Хакасия через Абаканский городской суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в порядке и в сроки, предусмотренные ст. 389.12 УПК РФ. 

Судья А.В. Чучумаков